CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS EFETIVOS DO QUADRO PERMANENTE DE

PESSOAL E CADASTRO DE RESERVA DO MUNICÍPIO DE VIRGINÓPOLIS

O Prefeito do Município de Virginópolis/MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, TORNA PÚBLICA a Retificação nº 1 do Edital nº 001/2024 visando para provimento dos cargos
efetivos no quadro de pessoal e cadastro de reserva, da Prefeitura de Virginópolis, conforme as seguintes
informações:

Incluir o item 4.2.6.1:
4.2.6.1 As provas no Nível Superior serão aplicadas no turno da manhã e as provas dos Níveis Médio e
Médio Técnico, no turno da tarde.

Onde se lê no item 4.8.1, alínea F:
F. Indeferimento ou cancelamento da inscrição.

Leia- se:
F. Indeferimento ou cancelamento da inscrição, motivados por atos da Fundação CEFETMINAS ou da
Prefeitura de Virginópolis.

Onde se lê no item 4.9.3.1, alínea B:
B. Apresentação de cópia das páginas da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) que contenham
fotografia, qualificação civil, anotações do último contrato de trabalho e da primeira página em branco,
subsequente à anotação do último contrato de trabalho ocorrido.

Leia – se:
B. Apresentação de cópia das páginas da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) que contenham
fotografia, qualificação civil, anotações do último contrato de trabalho e da primeira página em branco,
subsequente à anotação do último contrato de trabalho ocorrido. Para CTPS digital, apresentar PDF com
todas as informações contidas (constando as informações pessoais do trabalhador e dados do contrato de
trabalho). Nos casos em que a CTPS digital estiver desatualizada, constando contrato de trabalho aberto de
forma indevida, o candidato deverá apresentar declaração conforme modelo disponível no Anexo IV - B do
edital.

Onde se lê:
5.1.74. Todos os candidatos aos cargos de nível superior, aprovados na prova objetiva, serão convocados à
etapa de avaliação de títulos, salvo os candidatos aos cargos de Professor.

Leia - se:
5.1.74. Todos os candidatos aos cargos de nível superior, aprovados na prova objetiva, serão convocados à
etapa de avaliação de títulos.

Incluir o item 5.3.16.1:
5.3.16.1. Nenhum título considerado para investidura do cargo, como aqueles descritos com Especialização
ou Formação Especializada serão considerados para pontuação na prova de títulos. Deste modo, nestas
situações apenas outros títulos de formação especializadas de forma complementar, segundo título, serão
considerados para pontuação.

RETIFICAÇÃO Nº 001 do EDITAL Nº 001/2024
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRGINÓPOLIS

No ANEXO I – Cargos; Habilitação; Vagas; Vencimento; Jornada de Trabalho, onde se lê:

CARGO ESCOLARIDADE MÍNIMA
VAGAS

AC
VAGAS

PcD
VAGAS
TOTAIS

1CH
Semanal [1]

VENCIMENTO
BÁSICO INICIAL

Fonoaudiólogo Escolar
Graduação em Fonoaudiologia, Registro no respectivo Conselho, e Formação
Especializada

1 0 1 40 horas R$ 3.882,20

Formador de Tempo Integral
Habilitação em nível médio técnico (Normal de Nível Médio)  ou Licenciatura em Nível
Médio Técnico ou Superior e Formação Especializada

19 1 20 20 horas R$ 1.386,50

Monitor de turno, turma ou alunos
Habilitação em nível médio técnico (Normal de Nível Médio)  ou Licenciatura em Nível
Médio Técnico ou Superior e Formação Especializada

33 2 35 24 horas R$ 1.197,94

Nutricionista Escolar Graduação em Nutrição, Registro no respectivo Conselho, e Formação Especializada 1 0 1 40 horas R$ 3.882,20

Pedagogo Licenciatura em Pedagogia 4 0 4 40 horas R$ 4.641,60

Professor de Educação Básica
Normal de Nível Médio (magistério) ou, Licenciatura em Pedagogia ou Licenciatura em
Normal Superior

28 2 30 24 horas R$ 2.784,95

Professor de Educação Especial
(AEE)

Licenciatura em Educação Especial ou Pedagogia/Normal Superior com Especialização 5 1 6 24 horas R$ 2.784,95

Professor de Educação Física Licenciatura em Educação Física
1 0 1 23 horas R$ 2.668,91

2 0 2 08 horas R$ 928,32

Professor de Línguas e Literaturas -
Português e Inglês

Licenciatura em Letras com Habilitação em Inglês, Português e suas respectivas
Literaturas

1 0 1 23 horas R$ 2.668,91

2 0 2 08 horas R$ 928,32

Professor de Línguas e Literaturas -
Português e Libras

Licenciatura em Letras com Habilitação em Português, Libras e suas respectivas
Literaturas

1 0 1 23 horas R$ 2.668,91

2 0 2 08 horas R$ 928,32

Psicopedagogo Escolar (psicólogo
escolar)

Graduação em Psicologia, Registro no respectivo Conselho, e especialização em
psicopedagogia

4 0 4 20 horas R$ 1.941,10

Secretário escolar
Habilitação em nível médio técnico (Normal de Nível Médio)  ou Licenciatura em Nível
médio Técnico ou superior e Formação Especializada

4 0 4 40 horas R$ 2.773,00

Terapeuta Ocupacional Escolar
Graduação em Terapia Ocupacional, Registro no respectivo Conselho, e Formação
Especializada

1 0 1 40 horas R$ 3.882,20

TOTAL 109 6 115

Vagas AC = vagas de ampla concorrência;
Vagas PcD = vagas destinadas à reserva para pessoa com deficiência.

1 Todas as Cargas horárias inferiores a 40 horas semanais poderão ser acrescidas transitoriamente ao servidor, conforme demanda do sistema municipal de educação.

https://mail.google.com/mail/u/0/#m_-859590222723084352_m_-3923452015126301588__ftn1
https://mail.google.com/mail/u/0/#m_-859590222723084352_m_-3923452015126301588__ftn1

Leia-se:

CARGO ESCOLARIDADE MÍNIMA
ESCOLA
RIDADE

VAGAS
AC

VAGAS
PcD

VAGAS
TOTAIS

CH
SEMANAL2

VENCIMENTO
BÁSICO INICIAL

Fonoaudiólogo Escolar
Graduação em Fonoaudiologia, Registro no respectivo Conselho, e Formação
Especializada

Superior 1 0 1 40 horas R$ 3.882,20

Formador de Tempo Integral
Habilitação em nível médio técnico (Normal de Nível Médio) ou Licenciatura em Nível
Médio Técnico ou Superior e Formação Especializada

Médio 19 1 20 20 horas R$ 1.386,50

Monitor de turno, turma ou
alunos

Habilitação em nível médio técnico (Normal de Nível Médio) ou Licenciatura em Nível
Médio Técnico ou Superior e Formação Especializada

Médio
18 1 20 20 horas R$ 1.197,94

15 1 15 40 horas R$1.996,56

Nutricionista Escolar Graduação em Nutrição, Registro no respectivo Conselho, e Formação Especializada Superior 1 0 1 40 horas R$ 3.882,20

Pedagogo Licenciatura em Pedagogia Superior 4 0 4 40 horas R$ 4.641,60

Professor de Educação Básica
Normal de Nível Médio (magistério) ou, Licenciatura em Pedagogia ou Licenciatura em
Normal Superior

Superior 28 2 30 24 horas R$ 2.784,95

Professor de Educação Especial
(AEE)

Licenciatura em Educação Especial ou Pedagogia/Normal Superior com Especialização Superior 5 1 6 24 horas R$ 2.784,95

Professor de Educação Física Licenciatura em Educação Física Superior
1 0 1 23 horas R$ 2.668,91

2 0 2 08 horas R$ 928,32

Professor de Línguas e
Literaturas - Português e Inglês

Licenciatura em Letras com Habilitação em Inglês, Português e suas respectivas
Literaturas

Superior
1 0 1 23 horas R$ 2.668,91

2 0 2 08 horas R$ 928,32

Professor de Línguas e
Literaturas - Português e Libras

Licenciatura em Letras com Habilitação em Português, Libras e suas respectivas
Literaturas

Superior
1 0 1 23 horas R$ 2.668,91

2 0 2 08 horas R$ 928,32

Psicopedagogo Escolar
(psicólogo escolar)

Graduação em Psicologia, Registro no respectivo Conselho, e especialização em
psicopedagogia

Superior 4 0 4 20 horas R$ 1.941,10

Secretário escolar
Habilitação em nível médio técnico (Normal de Nível Médio) ou Licenciatura em Nível
médio Técnico ou superior e Formação Especializada

Médio 4 0 4 40 horas R$ 2.773,00

Terapeuta Ocupacional Escolar
Graduação em Terapia Ocupacional, Registro no respectivo Conselho, e Formação
Especializada

Superior 1 0 1 40 horas R$ 3.882,20

TOTAL  109 6 115

Vagas AC = vagas de ampla concorrência;
Vagas PcD = vagas destinadas à reserva para pessoa com deficiência.

¹ Todas as Cargas horárias inferiores a 40 horas semanais poderão ser acrescidas por aditivo transitório como prioridade ao servidor efetivado por concurso até atingir a CH total do cargo, conforme

demanda anual das atividades do sistema municipal de educação.

https://mail.google.com/mail/u/0/#m_-859590222723084352_m_-3923452015126301588__ftn1
https://mail.google.com/mail/u/0/#m_-859590222723084352_m_-3923452015126301588__ftn1

Incluir o ANEXO IV - B – Modelo de declaração (casos de CTPS digital com contratos de trabalho em aberto,
de forma indevida)

(ATENÇÃO: NÃO DIGITAR E NÃO XEROCAR!

COPIAR O MODELO NA ÍNTEGRA DE PRÓPRIO PUNHO, DATAR E ASSINAR)

À Comissão de análise de pedidos de isenção do valor da inscrição do Concurso Público para provimento de

cargos efetivos da Prefeitura Municipal de Virginópolis.

Eu (nome do candidato) ___________________________________________________________________

portador do RG n°_____________________, e inscrito no CPF sob o nº _____________________,residente

na_____________________________________________________________________________________

______________________ (endereço completo), declaro, sob as penas da Lei, para fins de requerimento de

isenção do pagamento do valor da inscrição do Concurso Público para provimento de cargo da Prefeitura de

Municipal de Virginópolis, que as informações constantes na minha Carteira de Trabalho Digital estão

desatualizadas, sendo que nela constam contrato de trabalho em aberto de forma indevida. Afirmo, ainda,

que não possuo vínculo empregatício vigente em CTPS.

_________________, _____ de _______ de 2024.

________________________________________

[Nome/Assinatura do (a) candidato(a)]

Virginópolis, 17 de abril de 2024.

Sr. Boby Charles das Dores Leão
Prefeito de Virginópolis

EDITAL Nº 001/2024

CONCURSO PÚBLICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRGINÓPOLIS

ANEXO IV - B – Modelo de declaração (casos de CTPS digital com contratos de trabalho em aberto, de

forma indevida)